S. C. C. in Nullius provinciae Ravennat. 15. Septembris 1619.

Vd.: *Utensilia* (Subministratio).

33) Subtrahatio a Sacrista.

Delatum fuit SSmo quampluribus in ecclesiis sufficienti sacerdotum numero destitutis acceptari legata et eleemosynas pro missis non sine detrimento fidelium, qui defraudentur; expedire propterea id sub censuris prohibere et duorum librorum retentionem injungendam, ut in uno eleemosynae, in altero celebrantes adnotentur.

Prohibendam detractionem quartae partis eleemosynae missarum in pluribus ecclesiis practicatam sub praetextu cerae et aliorum.

Prout etiam abusum, quo aliquis Sacrista retinet quinque julios quolibet mense et manuali Sacerdotum eleemosyna sub ratione, quod eos ad celebrationem admittat.

Sub gravibus poenis etiam censurarum injungendam superioribus aliisve, ad quos spectat, munditiam mapparum in altaribus, et aliorum, quae in sacrificio adhibentur, prout etiam paramentorum nitorem.

S. C. resp.: Sufficenter esse provisum in decretis sa. me. Urbani VIII.

Die 26. Mart. 1678.

(Anal. J. P. 1864 p. 978.)

34) Superflua.

(Mutatio in aliud opus pium.)

Melevitana.

Plurima Melitae sunt pia Missarum legata aliaque praeter manuales in dies accedunt. His omnibus vero adimplendis pares non sunt pauci Sacerdotes ibi existentes et ad magnum idcirco creverunt munerum Missae non celebratae. Quum insignis igitur apud executores legatorum superextet summa et major erit ob difficultatem celebrantium futura, supplicent idcirco Sacrae huic Congregationi Petrus Franchez Garzias Pisano, Anna Mallia, Joanna Galleja, Maria Spitori, Margarita Barghetti et Ursula Magri pro applicatione superextantis pecuniae, redemptionem filiorum et vivorum a servitute Turcarum et pro perpetua insuper cumulandae summae erogatione in eorum redemptionem qui simile in posterum passuri erunt servitutis infortunium.

Confirmat Melitensis Episcopus abnormem et immensum fere numerum Missarum, quae ex legatis piisque fidelium oblationibus celebrari deberent, cumque talem esse, ut nulla omnino ratione ob defectum Sacerdotum adimplere valeat. Refert insuper se hac de causa Parochis omnibus et Confessariis in sacris visitationibus injunxisse, — ut Christifidelibus nunciarent christianum piumque opus esse et juxta graves receptasque sententias quandoque Deo gratius eleemosynas elargiri pro pauperibus sustentandis, iis praesertim, qui in paupertate evidenti peccandi periculo expositi reperiuntur; — sed inutile fuisse ejus monitum, nam quamplurimi propensiori affectu Altaris potius Sacrificium exoptantes quam eleemosynae distributionem pro pauperibus, novas Missarum fundationes in supremis tabulis in dies instituunt et frequentes

eleemosynas pro Missis adventitiis, adaucto etiam celebrantibus stipendio, elargiuntur.

Atque ita suum aperit votum: — quum itaque his circumstantiis omnino Missarum legata adimpleri nequeant, necessarium esse putarem, superextantes Missarum tam perpetuarum quam adventitiarum eleemosynas in aliquod pium opus commutare, ne eleemosynae pro altaris Sacrificio in animarum suffragium ab offerentibus relictas inertes ac otiosae remaneant. Ad me quod attinet, nullum inter pia opera tam christianum piumque esse putarem quam superfluas Missarum eleemosynas in redimendos captivos ab infidelium tyrannide impendere. Quam magnus sit Melitensium et Gaultitanorum numerus, qui elapso praesertim anno servitute patitur foedamque captivitatem cum discrimine abnegandae christianae fidei apud Turcas, omnibus pervulgatum est. Et quamvis in hac Insula non desint duae fundationes pro captivorum redemptione, eleemosynae tamen, quae ab ipsis subministrantur, cum scuta sexcenta hujus melitensis monetae pro quolibet captivo non excedant, impares omnino sunt tot excessivo captivorum Melitensium numero redimendo, ea potissimum quia hac praesertim aetate, nonnisi ingenti pretio a diva barbarorum tyrannide liberari valent. Quamobrem cum certum exploratumque sit, quam plurima Missarum legata, quamvis variis incertis sit illarum numerus, sine executorum culpa inadimplenda quotannis remanere, cumque nil gratius Deo sit quam ab infidelium servitute christianum hominem eripere, putarem superextantes eleemosynas, quae in posterum adhibitis omnibus diligentibus in Missarum celebrationem erogari nequeunt, in Oratorum aliorumque hujus Dioeceseos captivorum redemptionem impendi posse; eo potissimum,

quia ejusmodi commutatione Ecclesiarum cultui populique commodo aut Sacerdotibus, in quorum favorem paucis abhinc annis Missarum eleemosyna adaucta est, nullum omnino damnum inferitur.

Primo igitur in deliberationem venit, num superextans eleemosynarum summa erogari valeat in redemptionem captivorum Oratoribus attinentium et pro negativa urget canonica regula, erogari scilicet non debere in alios etiam pios usus, quod celebrationi destinatum est Missarum, ad *Text. in cap.: tua nobis de testam., Card. de Luc. annot. ad Sac. Conc. Trident. disc. 21. num. 3., Pignatell. consul. 50. num. 1. tom. 6., Scarfant. ad Caezop. lucubr. canon. lib. 4. tit. 5. tom. 2. in animad. num. 1.* Praesertim quia pro captivorum Melitensium redemptione duae in Insula Melitae sunt piae Fundationes. Pro affirmativa vero animadversionem meretur difficultas et quidem ob defectum Sacerdotum maxima supplendi numerum Missarum, quae ex superextanti pecunia celebrari deberent. Hac sane attenta difficultate absurda non esset erogatio superextantis summae celebrationi Missarum destinatae in pium redemptionis captivorum usum, ut in debilioribus terminis decreverit haec Congregatio Sacra in Syracusana Missarum 10. Martii 1759. Licet vero piae illae adsint Fundationes pro Melitensibus redimendis captivis, sufficientes tamen, Episcopo teste, non habent redditus, quibus omnes redimantur.

Deliberandum secundo, num praesens applicationis gratia concedi etiam in perpetuum debeat pro futuris captivis. Eadem fortasse in futurum erit Sacerdotum difficultas, eademque ratione major eleemosynae Missarum pars otiosa sit, christianae igitur pietati consentaneum esset, si perpetuum ex futuro eleemosynarum cumulo

institueretur piissimum redemptionis captivorum opus. Nedum sane a corporali captivitate liberarentur Melitenses, sed a spirituali alia abnegandae Fidei periculo. Notandum contra, quod perpetua eleemosynae Missarum erogatio in redemptionem captivorum perpetuo a Missarum legatis avertere posset Melitenses, qui exoptant propensiori affectu Altaris potius Sacrificium. Idque eo magis ponderandum, quia major in futurum esse poterit Sacerdotum numerus et pro omnibus adimplendis legatis.

Dubia sunt:

I. An sit consulendum SSmo pro erogatione superextantis Missarum eleemosynae in redemptionem captivorum Oratoribus attinentium in casu?

II. An sit consulendum SSmo pro perpetua erogatione eleemosynae in futurum superextantis in aliorum captivorum redemptionem in casu etc.?

S. C. resp.:

Ad I.: In casu, de quo agitur, affirmative et quoad personas redimendas, arbitrio Episcopi, cum praelatione favore attinentium Fundatoribus Legatorum.

Ad II.: Negative et recurrant in in casibus particularibus.

Die 15. Julii 1797.

Vd. *Stipend.* (num acceptatio licita sit a Sacerdotibus etc.; *transmissio.*)

Pius PP. VII.

V. Fr. Archiep. Taurinensi.

Exponi Nobis nuper fecit dilectus filius Canonicus Agodino, parochus et administrator parochialis ecclesiae Corporis Domini istius civitatis Taurinensis, quod cum apud se remaneat summa pecuniaria decem millium circiter librarum monetae istius regionis erogandarum in eleemosynas missarum cum ex piis legatis tum ex fidelium

commissionibus provenientius celebrandarum, cumque ob sacerdotum penuriam celebrationes hujusmodi nequeant fieri nisi in summa mille et quingentarum librarum ejusdem monetae, idcirco reliquam pecuniam in alias eleemosynas converti posse vehementer desiderat. Nobis propterea humiliter supplicare fecit, ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur memoratum exponentem et singulares personas, quibus praesentes Nostrae literae favent, specialibus gratis et favoribus prosequi volentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus constituto tibi prius de narratorum veritate, eidem exponenti petitam facultatem, expletis celebrationibus missarum pro summa mille et quingentarum librarum, erogandi, quod summae praedictae remaneat favore hospitii Catechumenorum istius civitatis aliorumque pauperum et egenorum ita tamen, ut hi eleemosynas accepturi pluries aut saltem semel confessi et sacra communione refecti missam audientes omnipotentem Deum juxta benefactorum mentes exorent, auctoritate Nostra apostolica pro tuo arbitrio et conscientia gratis impertiaris.

Datum Romae die 28. Mart. 1820.

(Bull. r. Contin. t. XV. p. 303.)

35) Taxatio.

a) Ab Episcopo facienda.

Stipendia (pro miss. man.; num acceptatio licita etc.; decr. Urb. VIII. declarat. n. 5.)

Ad dubium: Posito, quod testator relinquat, ut celebrentur pro ejus anima centum missae nulla praescripta eleemosyna, quaeritur: an liberum sit haeredibus eleemosynam sibi bene visam praescribere, an vero eadem eleemosyna praescribenda sit ab Ordinario?

S. C. resp.: Ubi nullam certam eleemosynam Testator relinquat, esse ab Episcopo praescribendam eleemosynam congruam, quae respondeat oneribus Missarum celebrandarum secundum morem civitatis et Provinciae.

Die 23. Nov. 1697.

Taxa statuenda est juxta consuetudinem loci aut legem synodalem aut arbitrio Episcopi.

S. C. C. 15. Nov. 1698:

Vd. t. III. p. II. pag. 183: *Quartum est etc.*

Lucen.

Emmus D. Card. Spinula Episcopus Lucen. suis literis enarrat in illa dioecesi saepius contingere, quod pii sed pauperes testatores legant locis piis exiguas summas scut. decem vel circiter cum perpetuo onere determinati numeri missarum; quae quidem legata acceptare renuunt locorum piorum administrati ob impossibilitatem vel saltem maximam difficultatem summas tam modicas investiendi sive in stabilia sive in census tutos atque seguros. Unde pro summo ejus zelo in defunctorum animas pietate consultit EE. PP.:

An casu quo locus pius legatarius nolit hujusmodi legata cum designato missarum onere acceptare, Episcopus possit statim erogari facere summam legatam in celebrationem tot missarum juxta intentionem testatoris ad proportionatam quantitatem eleemosynae manualis?

2. An Episcopus possit onera missarum nondum acceptata reducere absque beneplacito Sedis Ap. sive hujus Cong. quoties reductionem necessariam esse judicaverit ex eo quod locus pius legatum acceptare recuset, non diminuto onere?

S. C. resp. die 20. Junii 1682.

Negative ad utrumque.

Votum Card. Casanate.

An in casu quo locus pius legatarius nolit legata tenuia cum onere missarum acceptare, possit Episcopus demandare celebrationem tot missarum ex summa legata per manualem?

An possit Episcopus reducere onus missarum in fundatione quando locus pius non vult acceptare legatum nisi onere diminuto?

In omnibus ac singulis casibus particularibus recurrendum ad Sacram Congregationem quia ita sancitum fuit in decreto de celebratione Missarum §. primo, etiam quoad commutationem et in primo decreto explicativo quoad fundationem, ut in constitutione 45. Urbani VIII, tomo 4.